
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 38,532,713 37,696,866 835,847

국 1,323,000 1,354,000 △31,000

도 9,834,172 9,835,172 △1,000

조 1,700,000 1,700,000 0

군 25,675,541 24,807,694 867,847

행정운영경비(상하수도과) 34,840 36,040 △1,200

기본경비 34,840 36,040 △1,200

기본경비 34,840 36,040 △1,200

202 여비 9,600 10,800 △1,200

01 국내여비 9,600 10,800 △1,200

  ○관외여비(공통경비)
9,600 10,800 △1,200

수질개선및맑은물공급사업 715,819 717,619 △1,800

도 35,000 35,000 0

군 680,819 682,619 △1,800

맑은물 공급사업 추진 715,819 717,619 △1,800

도 35,000 35,000 0

군 680,819 682,619 △1,800

마을상수도 유지관리 561,819 563,619 △1,800

202 여비 10,200 12,000 △1,800

01 국내여비 10,200 12,000 △1,800

  ○관리업무수행 10,200 12,000 △1,800

하수도사업 1,044,916 1,054,916 △10,000

하수관로사업 1,044,916 1,054,916 △10,000

하수관로 기술진단 및 개선사업 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

  ○하수관로 기술진단 및 개선사업
90,000 100,000 △10,000

공공처리시설 지원 1,654,000 1,692,000 △38,000

국 1,323,000 1,354,000 △31,000

도 39,000 40,000 △1,000

군 292,000 298,000 △6,000

가축분뇨처리시설(공공처리시설운영) 1,654,000 1,692,000 △38,000

국 1,323,000 1,354,000 △31,000

도 39,000 40,000 △1,000

군 292,000 298,000 △6,000

내리 가축분뇨공공처리시설 개선사업 1,654,000 1,692,000 △38,000

국 1,323,000 1,354,000 △31,000

도 39,000 40,000 △1,000

군 292,000 298,000 △6,000

401 시설비및부대비 1,654,000 1,692,000 △38,000

국 1,323,000 1,354,000 △31,000

   160,000원*5담당*12월

170,000원*5인*12월

   90,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 공공처리시설 지원
단위: 가축분뇨처리시설(공공처리시설운영) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 39,000 40,000 △1,000

군 292,000 298,000 △6,000

01 시설비 1,654,000 1,692,000 △38,000

  ○내리 가축분뇨공공처리시설 개선사업
1,654,000 1,692,000 △38,000

국 1,323,000 1,354,000 △31,000

도 39,000 40,000 △1,000

군 292,000 298,000 △6,000

수계관리 225,585 230,625 △5,040

도 5,100 5,100 0

군 220,485 225,525 △5,040

수계관리 7,985 13,025 △5,040

수계운영업무추진 7,985 13,025 △5,040

202 여비 3,360 8,400 △5,040

01 국내여비 3,360 8,400 △5,040

  ○지하수업무수행 2,160 7,200 △5,040

재무활동(상하수도과) 12,647,911 11,756,024 891,887

내부거래지출 12,194,672 11,755,905 438,767

상수도사업전출 3,447,616 3,011,376 436,240

701 기타회계등전출금 3,447,616 3,011,376 436,240

01 기타회계전출금 3,447,616 3,011,376 436,240

  ○상수도사업특별회계 전출금
3,447,616 3,011,376 436,240

수질개선특별회계 전출 8,747,056 8,744,529 2,527

701 기타회계등전출금 8,747,056 8,744,529 2,527

01 기타회계전출금 8,747,056 8,744,529 2,527

  ○수질개선특별회계 전출금
8,747,056 8,744,529 2,527

보전지출 453,239 119 453,120

보조금 반환금 453,239 119 453,120

802 반환금기타 453,239 119 453,120

02 시ㆍ도비보조금반환금 453,239 119 453,120

  ○2020~2023년 상수도분야 지방전환사업 집행잔
   액(이자포함) 453,120 0 453,120

   1,654,000,000원

60,000원*3인*12월

   3,447,616,000

   8,747,056,000원

453,119,890원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 상수도사업특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 5,603,787 5,167,547 436,240

행정운영경비(상하수도과) 521,501 527,261 △5,760

인력운영비(상수도사업특별회계) 521,501 527,261 △5,760

인력운영비 521,501 527,261 △5,760

202 여비 7,360 13,120 △5,760

01 국내여비 7,360 13,120 △5,760

  ○상수도관리원(나직군) 8인 7,360 13,120 △5,760

    0상수도관리원 출장여비
3,840 9,600 △5,760

상수도 식수 관리 5,082,286 4,640,286 442,000

상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) 5,082,286 4,640,286 442,000

상수도시설 유지관리 2,445,973 2,003,973 442,000

201 일반운영비 336,842 306,842 30,000

02 공공운영비 272,790 242,790 30,000

  ○공공요금 및 제세 214,200 189,000 25,200

    0전기요금(유량계)
90,000 72,000 18,000

    0통신요금(원격계량기)
25,200 18,000 7,200

  ○상수도고지서 발송 우편요금
57,600 52,800 4,800

401 시설비및부대비 1,945,141 1,533,141 412,000

01 시설비 1,940,000 1,528,000 412,000

  ○급·배수관 긴급복구 1,300,000 1,075,000 225,000

    0산청생초상수도(산청,오부,생초,금서)
475,000 375,000 100,000

    0단성상수도(단성,신안,생비량,신등)
450,000 350,000 100,000

    0시천상수도(삼장,시천)
375,000 350,000 25,000

  ○계량기 교체 및 신설 100,000 43,000 57,000

    0파손 계량기 교체 60,000 25,000 35,000

    0유실 계량기 신설 40,000 18,000 22,000

  ○상수도 시설물 보수 및 유지 410,000 280,000 130,000

    0가압장 유지보수 200,000 126,000 74,000

    0유량계 유지보수 76,000 20,000 56,000

     40,000원*8인*12월

     250,000원*30개소*12월

     3,500원*600개소*12월

   400원*12,000통*12월

     2,500,000원*190건

     2,500,000원*180건

     2,500,000원*150건

150,000원*400개

800,000원*50개

5,000,000원*40개소

2,000,000원*38개소



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 수질개선특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 28,989,412 28,979,120 10,292

국 12,477,700 12,475,000 2,700

기 4,375,149 4,375,149 0

도 2,845,000 2,845,000 0

군 9,291,563 9,283,971 7,592

행정운영경비(상하수도과) 200,382 197,855 2,527

기 86,537 86,537 0

군 113,845 111,318 2,527

인력운영비(수질개선특별회계) 197,532 195,005 2,527

기 86,537 86,537 0

군 110,995 108,468 2,527

상수원관리지역관리(인력운영비) 197,532 195,005 2,527

기 86,537 86,537 0

군 110,995 108,468 2,527

101 인건비 180,622 178,095 2,527

기 86,537 86,537 0

군 94,085 91,558 2,527

04 기간제근로자등보수 30,383 27,856 2,527

  ○진양호 상수원 보호구역 기간제 30,383 27,856 2,527

    0퇴직금 2,527 0 2,527

하수도관리 7,919,472 7,916,772 2,700

국 2,700 0 2,700

기 1,553,304 1,553,304 0

군 6,363,468 6,363,468 0

하수도지원사업(수질개선특별회계) 4,731,587 4,728,887 2,700

국 2,700 0 2,700

기 758,849 758,849 0

군 3,970,038 3,970,038 0

조류피해예방조치명령 이행보전 2,700 0 2,700

국 2,700 0 2,700

401 시설비및부대비 2,700 0 2,700

국 2,700 0 2,700

01 시설비 2,700 0 2,700

  ○조류피해예방조치명령 이행보전
2,700 0 2,700

국 2,700 0 2,700

재무활동(상하수도과) 65,059 59,994 5,065

보전지출(수질개선특별회계) 65,059 59,994 5,065

보조금 반환금 65,059 59,994 5,065

802 반환금기타 65,059 59,994 5,065

01 국고보조금반환금 65,059 59,994 5,065

  ○2024년 주민지원사업 집행잔액(이자포함)
5,065 0 5,065

2,526,560원

   2,700,000원

   5,064,480원


